

PRENUMERATA.

W Rosji:
Rocznie ...
Półrocznie ...
Kwartalnie ...
Miesięcznie ...
W KRÓLESTWIE I CESARSTWIE:
Rocznie ...
Półrocznie ...
Kwartalnie ...
Cena pojedynczego numeru 5 kop.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz podłoga lub za jego miejsce 6 kop., z następowaniem w razie ospiej powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rabatu.
Nekreplegi: za każdy wiersz 10 kop
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.
Stale 3 wierszowe ogłoszenia ulkowe po ra. 2 miesięcznie.
Od należności przewyższających 10 rubli następowo' dodatkowe ogólnie 5 proc.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI
ULICA PASAŻ MEYERA Nr. 514.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmana i Freidiera w Warszawie i w Łodzi.

Adres telegraficzny: „DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

KALENDARZYK.

Dzisiaj: Piąta V Papieża.
Jutro: Jaka Ap. w oleju.
Wschód słońca o godz. 4 m. 32. Zachód o godz. 7 m. 23
Długość dnia godz. 14 m. 51. Przybyło dnia godz. 7 m. 3

Petersburg, 1 maja. (Ag. p.) Wczoraj Książę Czarnogórski, przybywszy z córką swoją, Wielką Księżną Milicją Mikolajówną, składał wizyty i odwiedzał je. Miedzy innymi, Jego Wysokość złożył sam wizytę ministrowi spraw zagranicznych, który go nawzajem wizytował. Wielką Księżną Milicją zamieszkała w pałacu Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Mikolajewicza Starszego.

Ajaccio, 2 maja. (Ag. pln.) Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Jerzy Aleksandrowicz powrócił tu z wycieczki. Wczoraj Jego Cesarska Wysokość przyjmował na statku gubernatora Korsyki. W poniedziałek krzyżowiec ruski odpłynię stąd do Pirensu.

Charków, 2 maja. (Ag. pln.) Pociąg nadawczyjny ze zwłokami Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Mikolajewicza Starszego przybędzie tu w dniu jutrzejszym.

Charków, 2 maja. (Ag. pln.) Dział o godzinie 7 rana zwłoki Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Mikolajewicza Starszego przywieziono z Alupki do Jalty. Tu zwłoki przeniesione będą na okręt wojenny.

Sewastopol, 2 maja. (Ag. p.) Zwłoki Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Mikolajewicza Starszego przybędą tutaj około godziny 3-iej. Procesja pójdzie przez ulicę Ekaterynenską. W soborze odprawiona będzie liturgia żałobna, poezen procesja uda się na dworzec kolejowy. Miasto oplakuje śmierć swojego Najdosłojniejszego Opiekuna. Domy w żałobie.

Z DZIEDZINY PRZEMYSŁU I HANDLU.

CELA.

„Moskowskija wiadomości” donoszą, że prace nad rozpatrzeniem ruskiej taryfy celnej szybko posuwają się naprzód. W tych dniach rozpatrzono w radzie państwa taryfy dla bawelny.

DROGI WODNE.

W Petersburgu powstaje nowe towarzystwo akcyjne pod nazwą „Żegluga parowa fińsko-ruska” dla przewożenia towarów i pasażerów pomiędzy por-

tami morza Bałtyckiego i z tych ostatnich do portów zagranicznych. Kapitał zakładowy towarzystwa określono na 1,500,000 rubli, podzielonych na 10,000 akcyj, po 150 rubli każda.

DROGI ŻELAZNE.

× Droga żelazna warszawsko-petersburska otrzymała upoważnienie do udzielania pożyczek na zboże na warunkach ogólnych, zawartych w cyrkularzu ministerjalnym nr. 5747. Przed wybudowaniem magazynów tranzytowych, zboże przechowywane będzie tymczasowo w wagonach, skutkiem tego sprzedaż zastawione go ładunku będzie musiała następować szybko.

× Memorial urzędników kolei nadwiskłańskiej w sprawie spłaty ich długów w lichwiarskich, na wzór pożyczki udzielonej urzędnikom towarzystwa kredytowego ziemskiego, jak donoszą dzienniki warszawskie, jest już wykończony i doręczony prezesowi kolei, p. Leopoldowi Kronenbergowi. Suma potrzebna na powyższe uregulowanie interesów wynosi około rs. 50,000.

× W dniu 1 maja na kolei warszawskowiedeńskiej dokonano próby z ulepszeniem pneumatycznymi hamulcami wynalazku angielskiego inżyniera Hardy'ego. Przyrząd ten, urządzony przy parowozie z tendrem, pędzącym z szybkością 75 wiorst na godzinę, wstrzymał parowóz w przebiegu 20 sekund na przestrzeni 125 sążni.

× Drogi żelazne południowo-zachodnie wprowadzają na linii Białystok-Odesa wagony jadające.

× Kwestya zaprowadzenia w Rosji biletów w objazdowych, rozpowszechnionych za granicą pod nazwą „Rundreisebillets”, jak donosi „Nowoje wremia”, jest już stanowczo zdecydowana i bilety takie po cenie obniżonej o 30% wprowadzone będą w użycie w maju.

× „Peterb. wiadomości” donoszą, że dla wstępujących do służby ruchu na ruskich drogach żelaznych ustanowione będą egzaminy oddzielne.

× Główna towarzystwo ruskich dróg żelaznych zamierza przeznaczyć na dywidendę za rok 1890 — 2,500,000 rubli po 4/1 rubla od akcyj.

HANDEL.

× Przedstawiciele firm, handlujących w

Rosji cementem portlandzkim i angielską cegłą ogniotrwałą, wobec rozwinięcia się w czasach ostatnich falsyfikacji tych wytworów, starają się przez pośrednictwo towarzystwa popierania handlu i przemysłu w Petersburgu o przedsięwzięcie środków przeciwko tym nadużyciom.

× Ministerium spraw zagranicznych zakomunikowało ministerium spraw wewnętrznych, że na zasadzie dekretu, wydanego przez rząd francuski w dniu 28 kwietnia r. b. owce wysyłane z ruskich portów do Dunkierki, Rouen i Havru, przepuszczone będą od daty pomienionej do oddziału sanitarnego rzeźni paryskich „La Villette” przy zachowaniu warunków, ustanowionych dla przepuszczania owiec ruskich, dowożonych z portów morza Czarnego do Marsylii.

× W Reims ma być wkrótce urządzony rynek centralny dla handlu wełną francuską wszelkiego gatunku. Układy z towarzystwami rolniczymi w tym przedmiocie doprowadziły podobno do pomyslnych rezultatów.

PIENIĄDZE I KREDYT.

× Departament poczt i telegrafów rozstał do władz pocztowych okólnik, w którym poleca nieprzyjmować odtąd zupełnie monety przekutej w kasach pocztowych.

× W guberni permskiej ma powstać wkrótce bank mienia Cesarza Aleksandra II, dla wydawania pożyczek drobnym przemysłowcom.

PRZEMYSŁ.

× Dzienniki petersburskie donoszą, iż ogłoszone przepis, na mocy którego wszelkie odszkodowania, zasądzone na rzecz robotników za poniesione przy pracy uszkodzenia fizyczne, winny być wypłacane w całości, bez jakiegokolwiek potrącenia zapomóg, wydanych przedtem przez fabrykantów.

× Niejaki E. Hofmann w Petersburgu wynalazł nowy filtr chemiczny, oczyszczający wodę od wszystkich postronnych filtrów i mikroorganizmów. Filtr przedstawiony będzie, dla wypróbowania, ruskiemu towarzystwu ochrony zdrowia ludu. Oczyszczanie wody w filtrze Hofmanna dokonywane jest przez przepuszczanie jej przez masę porowatą, której skład stanowi sekret wynalazcy.

101) Emil Zola. PIENIĄDZ. Tłómaczyła M. Ł.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 98).

Była to uęda ostateczna, życie z dnia na dzień; nieszczęście zabrało z sobą nawet dumę tych istot, wierzących w możność walki ze swoim stulcem. Usnęły się z córką na ulicę Tour des Dames do domu byłej magazynierki, która stała się dewotką i odnajmowała umeblowane pokoje księżom. Tu zajmowały obie duży pokój z alkową na sypialnię. Stały tam dwa małe łóżeczka, a gdy firanki alkowy, tegosamego koloru co obicia na dzień się zasuwaly, pokój zmieniał się w salonik i to je cokolwiek pocieszało.

Nie plynęły dwie godziny od przeniesienia się hrabiny na nowe mieszkanie, gdy spotkała ją niespodziana, niezwykła wizyta. Aliecy na szczęście nie było w domu. Był to Busch w swoim zatłuszczonym surducie, brudnym białym krawacie krzywo zawieszanym; uprzedzony wczelmem, że teraz nadeszła odpowiednia chwila, zdecydował się nakoniec upomnieć o stary dług hrabiego, owe dziesiąte tysięcy franków podpisanych Leonii Cron. Jednym rzutem oka na pokój objął położenie wdowy: czyżby się spóźnił? Zaplanowawszy nad sobą, spokojnie i cierpliwie wyłożył pomieszaną hrabinie cel swojej wizyty. Wszak to było pismo jej męża, które objaśniało dokla-

dnie całą historję: namiętność hrabiego dla pewnej młodej osoby, stosunek z nią, a następnie chęć pozbycia się jej. Nie ukrył jej nawet tego, że po latach 15 blisko, prawo nie musi jej prawdopodobnie do zapłacenia tego długa honorowego. Lecz on był tylko pośrednikiem swojej klientki, wiedział, że ona zdecydowana jest zwrócić się do sądu i podnieść skandal, jeżeli nie będzie przedtem zaspokojoną. Hrabina, bieda śmiertelnie, ugodzona w samo serce wspomnieniem tej strasznej przeszłości, która jak widmo stawała teraz przed nią, wyraziła zdziwienie, że biedna dziewczyna dotąd jeszcze nie zwróciła się do niej. W odpowiedzi Busch zmąslił całą historję o zaginięciu papierów, znalezieniu ich dopiero niedawno na dnie jakiegoś kufra. Ponieważ hrabina odmówiła ostatecznej odpowiedzi, chcąc się uprzednio nad sprawą całą dobrze zastanowić, odszedł, zawsze bardzo grzeczny, oznajmiając, że przyjdzie za swoją klientką nie jutro, bo w niedzielną nie może opuścić domu, w którym pracuje, ale w poniedziałek, może we wtorek.

W poniedziałek, gdy przyniesiono jej chorą nieszczęśliwą córkę do domu, hrabina nieprzytomna prawie z bólu, we łzach tonąca, pielęgnowała ją i zapomniała zupełnie o Busch'u i całej tej okropnej historii. Nakoniec Aliecy usnęła i matka wyczerpana, zgnębiona okrutnością losu, usiadła na chwilę, gdy wszedł znow Busch, tym razem w towarzystwie Leonii.

— Proszę pani, oto moja klientka, trzeba będzie skończyć. Hrabina, ujrawszy dziewczynę, zadrgała. Wpatrywała się w tę szeroką, zmiętą twarz, okolona czarnymi włosami, spadają-

ce na czoło aż do oczu, na jaskrawą suknię, na całą postać, noszącą cechę długoletniej rozpusty. Cierpienie bezmiernie ogarnęło hrabinę. Przebudziła się w niej dawna przytłumiona dumą zdradzanej małżonki. Więc to dla takich istot opuszczał ją hrabia!

— Trzeba zakończyć — nalegał Busch — bo klientka moja bardzo jest zajęta na ulicy Feydeau.

— Na ulicy Feydeau — powtórzyła bezwiednie hrabina.

— Tak, ona tam jest, no jest w takim domu...

Hrabina drzącymi rękoma zasunęła drugą połowę firanki u alkowy. Aliecy, w gorączce, poruszyła się pod koldra. Gdybyż ich nie widziała, nie słyszała!

Busch dalej ciągnął.

— Proszę, aby pani zechciała zrozumieć... Pauna Leonida powierzyła mi swoją sprawę i ja jestem jej pośrednikiem tylko. Dlatego to chciałem, ażeby przyszła osobiście i wytłómaczyła swoje zdanie. No, Leonido, powiedzże, co masz do powiedzenia.

Leonida, dziwnie jakoś czując się pomieszana w tej roli, jaką jej kazał Busch odegrać, podniosła na hrabinę swoje duże, bezmyślne oczy. Lecz nadzieja otrzymania przyrzeczonej tysiąca franków dodała jej odwagi. Silnym, ochryplym od pijaństwa głosem zaczęła mówić, gdy tymczasem Busch rozkładał znow kwitki hrabiego.

— Tak, to tesame papiery, które mi pan Karol podpisał... Byłam córką furmana Crona, pewnie go pani pamięta. Pan Karol włóczył się ciągle za mną i przesładował mnie. W końcu znudziło mnie to. Gdy się jest młoda, pani to rozumie,

× „Birżewija wiadomości” donoszą, że w gminie armijskiej, powiatu kungurskiego, guberni permskiej, nad rzeką Czerepakówką, odkryto pokłady piasku złotodajnego z domieszką platyny.

× Do towarzystwa popierania przemysłu i handlu w Petersburgu wniesiona będzie propozycja założenia przy niem biura informacyjnego, które udzielałoby wiadomości dotyczących handlu i przemysłu.

ROLNICTWO I PRZEMYSŁ ROLNY. × Ministerium dóbr państwa przystępuje do ścisłego zbadania gospodarstw wiejskich we wszystkich okręgach Rosyi, w celu szczełogowego wyjaśnienia społecznego stanu rolnictwa nie tylko przy różnych warunkach klimatycznych i gruntowych, lecz także w majątkach różnego typu i obszaru.

RZEMIOSŁA I PRZEMYSŁ DROBNY. × Według informacji dzienników petersburskich, przy inspekcjach fabrycznych mają być otwierane oddzielne komisye, których zadaniem będzie czuwanie nad uczniami rzemieślniczymi i kontrolowanie pod tym względem właścicieli warsztatów.

× Do zatwierdzenia rządu przedstawiono ustawę nowego towarzystwa, powstającego w Petersburgu dla popierania rozwoju przemysłu drobnego w Rosyi.

TRAMWAJE.

× Kolej konna wilanowska ma być otwarta dla publiczności jutro, lecz tylko do Bogucina; dalej do Czerniakowa kolej ma być gotowa na dzień zbliżającego się tam odpustu św. Bonifacego.

× Dzienniki warszawskie donoszą, że grono kapitalistów miejscowych wystąpiło w tych dniach do warszawskiego rządu gubernialnego z podaniem o pozwolenie na rozpoczęcie studiów przedwstępnych dla przeprowadzenia wąsko-torowej kolei konnej od stacyi Ruda Guzowska drogi żelaznej wiedeńskiej przez wsie: Stare Wiskitki, Guzów, Oryszew, Hermanów i miasto Sochaczew do wsi Młodziszyna. Droga ta ma służyć do przewożenia materiałów surowych dla fabryk i cukrowni i wyrobów tychże fabryk.

UBEZPIECZENIA.

× Istniejące od lat ośmiu towarzystwo wzajemnego ubezpieczenia rozwija się bardzo pomyslnie. W roku u-

nie jest się zagrzeczną dla starych... No i pewnego wieczora pan Karol napisał mi te kwitki, a potem zaprowadził mnie do stajni...

Hrabina wstała, twarz jej wyrażała ból bezgraniczny, gdyż zdawało się jej, że słyszy cichy jęk w alkowie. Zatrzymała mówiącą gestem nieopisanego trwogi.

— Zamilcz!

Ale Leonida, nabrawszy raz odwagi, chciała skończyć.

— Zawsze to nieuczciwie uwieść rozumną dziewczynę, gdy się niema zamiaru jej zapłacić... Tak, ten pan Karol był po prostu złodziejem. Mówiły mi to wszystkie kobiety, którym te historje opowiadałam... A ręczę pani, że warta byłam pieniędzy.

— Zamilcz, powtarzam ci! — krzyknęła z niepomaganym gniewem hrabina i podniosła obie ręce do góry, jak gdyby ją chcąc zdławić, jeżeli ośmieli się jeszcze słowo wyrzec.

Leonida zlekka się, podniosła również rękę, chcąc sobie twarz zasłonić instynktownym ruchem często objanych dziewcząt. Przerazająca cisza zapanowała, tylko z alkowy dochodziło jakby ciche przytłumione lkanie.

— Czegoż chcesz nakoniec? — spytała ciszę hrabina.

Tu wtąpił się Busch.

— Ależ proszę pani, ta dziewczyna chce, aby jej zapłacono. Ma słusność, że pan hrabia Beauvilliers bardzo brzydko z nią postąpił. To jest poprostu oszustwo. — Nigdy nie zapłacę podobnego długa.

biegłym towarzystwo liczyło członków ubezpieczających nieruchomości 304 (w pierwszym roku 129), a ubezpieczających ruchomości 16. Ogólna suma ubezpieczenia, wznosząca stopniowo, doszła do 950,346 rubli (w pierwszym roku 428,980) rs.), a kapitał zakładowy i zapasowy powiększył się w tymże czasie z 8,855 rs. 49 kop., do 67,269 rs. 24 kop. Straty z powodu pożaru były niewielkie; w ciągu ośmiu lat swego istnienia, towarzystwo wypłaciło poszkodowanym 7,490 rs. 65 kop. Większe ubezpieczenia towarzystwo musiłe reasekuruje w towarzystwie ogniom Moskwa. Dobry stan interesów pozwolił towarzystwu obniżyć o 10% premie asekuracyjne tym członkom, którzy od lat sześciu ubezpieczają w niem swą własność. Członkami mogą być tylko ubezpieczający nieruchomości.

WYKSZTAŁCENIE PRZEMYSŁOWE.

× Szkoła ogrodnicza p. Zawady w Częstochowie ma być stanowczo otwarta we wrześniu r. b. Jest już przygotowany lokal, oraz mieszkanie dla uczniów, których p. Z. liczy już stu. Opłata za naukę i utrzymanie (oprócz ubrania, prania i książek) wynosi rs. 120 rocznie.

× Dzienniki petersburskie donoszą, iż istnieje projekt otwarcia kilku nowych szkół sztygarów. Jednocześnie program szkół już istniejących ma być rozszerzony.

× Komisja zajmująca się projektem zreformowania obecnego systemu wykształcenia technicznego w państwie, jak donosi „Riżski wiestnik“, przysłała do wniosku, że obecny system jest niezadawalający skutkiem zbyt obszernego i wiele ciężkiego kursu teoretycznego nauk pomocniczych, zaprowadzonych w szkołach technicznych ze szkoda dla wiedzy specjalnej. Wobec tego w programach zakładów technicznych prawie zupełnie brak niezbędnych dla technika przedmiotów naukowych. Nadto komisja sądzi, iż obecny system zajęć praktycznych w warsztatach szkolnych jest nader niepraktyczny i nie tylko, że nie przyczynia się do przyswojenia sobie danych wiadomości, ale co gorzej, staje temu na przeszkodzie. Zaznaczono również, iż program wyższych szkół technicznych na oddziałach technicznym i technologicznym o niewiele różni się od programu fakultetów fizyczno-matematycznych w uniwersytetach. Wszystkie te niedostatki ma właśnie usunąć zamierzona reforma szkół technicznych, tak średnich jak wyższych. Komisja między innymi zwraca uwagę na olbrzymi procent młodzieży, która nie kończy całkowitego kursu szkół technicznych i wykojeja się w swej karierze.

× W Petersburgu ma być wkrótce założona szkoła zawodowa dla ubogich pańien.

× Narady komisji stałej do spraw wykształcenia technicznego w kwestyi urzędzenia w Petersburgu szkoły pałacowej przy kościołach, skoczą się wkrótce, poezem zwolana będzie narada fabrykantów, życzących sobie wziąć udział w założeniu szkoły pomienionej.

WYSTAWY.

× Na projektowanej przez ruskie towarzystwo techniczne wystawie pożarowej w Petersburgu mają być, pomiedzy innymi, umieszczone okazy wynalazione przez włosiainina Woronkova odzież ogniotrwałą i takieoz obuwia dla straży ogólnych. Okazy te podeszą wystawy poddane będą próbom publicznym.

Wiadomości ogólne.

Z kościołów. Nabożeństwa w procesyami w kościołach tutejszych, podczas dni krzyżowych, t. j. wczoraj, dziś i jutro, odbywają się o godzinie 9 rano.

U techników. Posiedzenie majowe członków sekcji technicznej oddziału tutejszego towarzystwa popierania przemysłu i handlu rozpoczęło się w sobotę, o godzinie 8 1/2. Po zatwierdzeniu protokołu z poprzedniego posiedzenia, przewodniczący zdał sprawę z ułożonego programu wycieczki do hut wschodniego okręgu górniczego w Królestwie w czasie Zielonych Świątek. Zaraz na posiedzeniu obecni członkowie podpisali się na listę uczestników wycieczki. Postanowiono, że inni członkowie mogą do 10 maja zapisywać się u przewodniczącego, p. Jechalskiego, u którego mogą dowiedzieć się o szczegółach programu wycieczki.

Następnie zdecydowano, że miesięczne posiedzenia w czerwcu, lipcu i sierpniu odbywać się nie będą, zatem pierwsze posiedzenie po feriach odbędzie się w pierwszą sobotę września.

Na miejsce inżyniera Billewicza, który Łódź opuszcza, wybrano wiceprzewodniczącym inżyniera Arkuszewskiego.

Inżynier Lisiecki dokonał swego bardzo interesującego i szczegółowo opracowanego odczytu o fabrykacji rur sposobem braci Manesmanów. W pierwszej połowie odczytu, przed miesiącem, zapoznał

p. L. swych słuchaczy z zasadą sposobu, historią rozwoju wynalazku, a przedewszystkiem z trudnościami, jakie bracia Manesmani musieli pokonać, badając motory i walce o silach dotąd nieapodyktanych w praktyce i stwarzając w tym celu nowe elementy budowy maszyny do tego czasu nieistniejące. Na ostatnim posiedzeniu zaś, w ubiegłą sobotę, p. L. przedstawił obecnym wszystkie rodzaje zastosowania tych rur w dotychczasowej praktyce za granicą i zrobił przybliżone porównanie kosztów tych rur z rurami llnemi, spajanemi i nitowanemi. Posiedzenie zamknął przewodniczący o godzinie 10 1/2.

U cyklistów. Na ostatnim zebraniu tutejszego towarzystwa cyklistów postanowiono uwzględnić prośby tych kandydatów na członków towarzystwa, którzy nie mogą być przyjęci na członków rzeczywistych z powodu niepełnoletności. Postanowiono mianowicie przyjmować ich na członków—gości za opłatą rs. 6 na rok. W celu przygotowania członków do wielkich wyścigów, które odbędą się w początku września r. b., urzędno urządzić: „Wyścigi klubowe“, w których członkowie innych towarzystw oraz t. zw. zulusi udziału brać nie mogą. Dla amatorów jazdy popisowej postanowiono wyznaczyć pewne dni miesiąca, w których przy dźwiękach orkiestry mogą popisywać się zrzecznością. Ćwiczenia członków w „wyścigach klubowych“ oraz amatorskie popisy odbywać się będą na torze w Selnówce.

W ochronie katolickiej przy ulicy Władzkiej odbędzie się w przyszły czwartek o godzinie 4-jej posiedzenie pań opiekunek. Ponieważ na posiedzeniu tem mają być rozpatrywane sprawy bardzo ważne dla instytucyi, pożądany jest jaknajliczniejszy udział.

Wiadomości osobiste. Pani Helena Modrzejewska przybyła do Łodzi z Warszawy onegdaj o godzinie 11 wieczorem.

Spowiedź. W tych dniach bawił w Łodzi kapelan 6-go korpusu wojsk, ks. Biłski, który spowiadał i komunikował żołnierzy wyznania katolickiego, konsystujących w naszym mieście wojsk.

Radcami ubezpieczeń na następną trzyletnią kadencję mianowano w powiecie łódzkim: pp. Ludwika Mejera, Mauricego Sprzączkowskiego, Juliusza Borsta, Stanisława Wojciechowskiego, Ferdynanda Tułiniusa i Karola Endego; w pow. łaskim: pp. Konstantego Bierschenka, Alojzego Kozaneckiego, Juliusza Kindlera, Honorusa Lubieńskiego, Antoniego Szmida i Adama Hałaczkiwicza; w powiecie brzezińskim: pp. Feliksa Bielińskiego, Stanisława Różyckiego, Ludwika Lemańskiego, Jana Scheiblera, Pawła Herknera i Leonarda Gąsiora.

Sądy gminne. Na sędziów gminnych przedstawiono następujących kandydatów: w 3 okręgu pow. łaskiego w Zelewie pp. Edmunda Dąbrowskiego, Hipolita Gruszczyńskiego, Kazimierza Pruskiego, Józefa Bullińskiego, Kazimierza Jakubowskiego, Karola Salimierskiego, Karola Popiszal, Władysława Dąbrowskiego i Wincentego Walewskiego; na sędziów gminnych 5 okręgu pow. łaskiego w Szczercowicach pp. Ignacego Szaniawskiego, Michała Rogowskiego, Antoniego Szmida, Józefa Zalewskiego, Seweryna Bielskiego, Stanisława Gluchowskiego i Symforyana Kwapińskiego.

Z Bałut. Mieszkanka tamtejsza, Ruchla K., będąc w stanie bliskim rozwiązania, udata się do pewnej rodziny chrześcijańskiej, prosząc o udzielenie jej przytulka na czas słabości. W tych dniach K. powiła dziecisko płci żeńskiej i oddała je na opiekę do czasu ukonfoczenia świąt „Pasach“ tejże rodzinie. Gdy na drugi dzień opiekuni zobaczyli, że dziecko jest tak słabe, że może lađa chwila umrzeć, postanowili ochrzcić je w kościele. Na chrzcie świętym dziecku dano imię Stanisławy. Jakoż na trzeci dzień życia swego dziecko umarło, a ktoś rozpuszcł wieść, że śmierć dziecka nastąpiła skutkiem otrucia. Doszło to do wiadomości władzy, która rozpoczęła dochodzenie, lecz nie podejrzanego nie wykryła, oględziny zaś lekarskie wykazały, że dziecko umarło na silne zapalenie mózgu.

Wypadek. W sobotę z okna drugiego piętra w pobliżu kościoła św. Jana spadło kiloletnie dziecko. Pomimo tak fatalnego upadku, życiu dziecka nie grozi niebezpieczeństwo.

Kradzież. Onegdaj, w nocy do mieszkania komisyonera W., w domu Nr. 1410 przy ulicy Wschodniej, dostali się złodzieje przez okno i ukradli towaru za sumę około rs. 1,000. W mieszkaniu wszyscy spali, lecz nikt gospodarki złodziei nie słyszał.

* Czytamy w gazecie „Moskowskija wiadomości“: Ponieważ umieszczenie wizerunku Chrystusa Pana na okładkach, jest rzeczą niewłaściwą wobec niszczenia się okładki i odrywania jej przy oprawianiu książki, nado z uwagi, że wizerunek Chrystusa jest używanym tylko jako reklamą, co stanowczo wzbronionem jest

przez prawo, synod zabrania bezwarunkowo umieszczania na okładkach książek lub broszur wizerunków Chrystusa, a zakaz ten dotyczy zarówno i wszelkich wnieitek, ornamentacji lub rysunków, umieszczanych na okładkach z wizerunkiem Chrystusowym.

* Najwyżej zatwierdzona komisja dla rewizyi przepisów mierniczych przedstawiła w tych dniach wypracowana przez nią nastawę do zatwierdzenia rady państwa.

* W Petersburgu utworzyła się specjalna komisja do zrewidowania przepisów o wydawaniu urzędnikom zapomóg na wychowanie dzieci.

Warszawa.

Zmarł w Warszawie ś. p. Stefan Hermanowicz, b. przez prokuratury Królestwa Polskiego, jeden z najzdolniejszych cywilistów, człowiek powszechnie szanowany.

W Krakowie zmarł w 30 roku życia artysta-malarz, ś. p. Józef Myszkowski. Zwłoki sprowadzono do Warszawy, gdzie pochowano je w sobotę.

Dr. Władysław Natanson z Warszawy, autor „Wstępu do fizyki“, otrzymał do cenzury w uniwersytecie krakowskim.

Dzienniki warszawskie donoszą, że wyprawa naukowa do Ameryki południowej dochodzi do skutku. Jeden z jej głównych uczestników, dr. Siemiradzki, bawi obecnie w Warszawie, skąd jeszcze na czas jakiś udaje się do Włocławka. Do Argentyny p. S. wyjedzie pod jesień. Drugi z uczestników wyprawy, p. Hempel, wkrótce już wyrusza do Palestyny, gdzie za kilka miesięcy połączy się z resztą towarzyszy.

Wystawa czasowa obrazów malarzy czeskich ma być otwarta wkrótce w Warszawie. W tym celu do Warszawy ma być przywieziona większa część obrazów, umieszczonych obecnie na wystawie w Pradze.

Podniesiony przez 4-ra Galińskiego projekt otwarcia przy przytulakach rzemieślniczych kantorów o namer pod sejmą kontrolą lekarską, był dyskutowany na posiedzeniach rady miejskiej dobroczynności publicznej w Warszawie. Uznano jednogłośnie, że obecny ustrój rekomendacyi namer jest bardzo dotkliwy, lecz flantropijny charakter przytulaków położniczych przeszkadza urzeczywistnieniu projektu w całej rozciągłości. Dr. Galiński otrzymał jednakże pozwolenie na urządzenie sposobem próby jednego takiego kantoru przy przytulaku położniczym przy ulicy Zielnej, pozostającym pod jego opieką lekarską. Jako kandydatki na mianki będą rekomendowane przedewszystkiem pensyonarki rzeczoznawczego instytutu, a następnie zgłaszające się z odpowiedniami świadectwami z innych przytulaków miejskich. Osoby, życzące sobie dostać mianki, będą składały rs. 5 wpisowego.

W roku zeszłym podniesiono w Warszawie projekt wydzierżawienia od miasta wszystkich skwerów, placów i wzniesienia na nich eleganckich kiosków do sprzedaży wód gazowych, urządzenia wygódek publicznych i t. p., jak donosi „Kurier codzienny“, przybiera obecnie wyraźniejsze formy. Odnosny memoryał jest już opracowany i rozpoczęto starania o zawiązanie towarzystwa akcyjnego lub udziałowego. Na początek potrzebny jest kapitał w sumie rs. 100,000, z czego czwarta część jest już zapewniona. W warunkach przedstawionych miastu, inicjator, inżynier p. T., zgąda przywileju na lat 25, w zamian zaś towarzystwo własnym kosztem pobuduje: altany, kioski do ogłoszeń i wygódk. Towarzystwo nado przez owe lat 25 obowiązuje się placid miasta obecny dochód z dzierżawy placów otrzymywały.

Przy ulicy Trębackiej w Warszawie wykończoną będzie wkrótce budowa wielkiego maneżu ze stajniami, gdzie mieścić się będzie nowy tatarsal w połączeniu z wynajmem karet i sprzedażą całych zaprzęgów.

Warszawianin, p. R., wynalazł emalię do powlekania i utrwalańia zębów i przedstawił ją gronu lekarzy i dentystów, którzy wydali podobno opinię bardzo przychylną.

W sobotę pożar zniszczył w znacznej części fabrykę listów i ram Owajera w Warszawie: Straty obliczają na 30,000 rubli.

Lublin. Przy szpitalu św. Wincentego & Paulo w Lublinie otwarto pracownię chemiczno-mikroskopijną pod zarządem doktorów Biernackiego i Jaczewskiego.

Petersburg. „Russkija wiadomości“ donoszą, że ministeryum oświaty złożyło radzie państwa projekt przywrócenia w Petersburgu kursów lekarskich dla kobiet pod nazwą „Instytutu medycyny“. Od kandydatek wymagany będzie egzamin dojrzałości z językami starożytnymi. Osoby, wstępujące

do instytutu, winny mieć przynajmniej 20, a najwyżej 35 lat.

W pierwszym roku szkolnym w okręgu petersburskim zamierzono przeprowadzić szereg badań kraniometrycznych i antropologicznych nad uczniami szkół elementarnych i średnich.

Powstaje w Petersburgu specjalny artel stróżów domowych. Projekt ustawy wniesiony został do zatwierdzenia i wkrótce ma być zatwierdzony. Stosownie do tej ustawy, artel składa się ze znanych sobie osób i starszych stróżów, którzy przeszli na stanowisku stróża najmniej lat 10. Celem artelu jest zalecanie uczciwych i zasługujących na zaufanie służących, których służba zabezpieczoną jest odpowiedzialnością artelu do wysokości 1,000 rubli. Każdy wstępujący do artelu składa 300 rubli kaucyi. Kapitały artelu mają być złożone w banku państwa. Zarząd składa się z wybranych, podległych ogólnemu zebraniu. Drugim celem organizującego się artelu jest polepszenie bytu stowarzyszonych.

TEATR I MUZYKA.

Wkrótce już zamkną się podwoje teatru Victorya, artyści nasi pośpieszą odebrać do Warszawy, gdzie publiczność przyjmie ich, jak zawsze, ciepłej i pracą ich wynagrodzi hojniej, niż publiczność łódzka. Bilans upływającego sezonu nie przedstawia się wcale zadawalniająco. Mniej lub więcej znaczne sumy złożone przez grono ludzi dobrze myślących, czas poświęcony nado przez kilka jednostek z tego grona, oraz sumienna praca artystów i dyrekcji teatru, nie zdołały przeważnie ołowianej obojętności ogółu publiki łódzkiej. Saldo przedstawia parę tysięcy długu, nie licząc wkładów. W takich warunkach wszak mogą opasć ręce.

Iteż opiekunowie teatru naszego nie należą wcale do ludzi łatwo zrażających się przeciwnościami. Nie tracą wcale nadziei, owszem pełnią są otuchy i dostrzegają nawet wśród publiczności naszej budzące się zamilowanie do teatru. Oby się nie indził!

Sezon postanowiono zakończyć wspaniale. Na kilka dni ostatnich przygotowano aż dwie premiery, z których każda tylko raz urży światło kiniektów, a nado zaproszona na gościnie występny znakomita artystka, którą Łódź przyjmowała niedawno z niesłabnącem entuzjazmem, nie mogąc nasycić się artystycznym wrażeniem jej gry skończonej. Helena Modrzejewska wystąpi dziś w „Odecie“, a potem jeszcze jeszcze dwa razy w „Księżnie Jezowej“ i w „Maryi Stuart.“ Ceny biletów są znacznie niższe, niż były na przedstawieniach w teatrze „Thalia“, mimo to dochód z tych trzech przedstawień znacznie zmniejszy fatalne „saldo“, bo chyba wątpić nie można, że sala będzie zawsze przepelniona!

Dyrekcya teatru uprasza osoby, które zamówiły abonament na trzy przedstawienia z udziałem pani Heleny Modrzejewskiej, aby wykupiły takowa dziś do godziny pierwszej w południe.

Dowiadujemy się, że panna Klara Corrier, której koncert w naszym mieście zapowiedziany jest na dzień 6 maja r. b., zaangażowana została do opery paryskiej. Kontrakt jej z dyrekcją teatrów warszawskich upływa z dniem 7 maja; artystka więc śpiewać będzie w Łodzi tylko raz jeden, poczem natychmiast powróci do Warszawy, gdzie w dniu 7 maja wystąpi jeszcze w operze „Romeo i Julia“ i pierwszym pociągami wyjedzie do Paryża.

Do gazety „Warszawskij Dniownik“ donoszą z Petersburga, że p. Czajewski stara się tam o pozwolenie na otwarcie stalego teatru ludowego polskiego w Warszawie.

Judic, goszcząca obecnie z trupą swą w Moskwie, ma przybyć w drugiej połowie maja na cztery występy do Warszawy.

ROZMAITOŚCI.

* Henryk Ibsen. „Figaro“ podaje do-wcipną literacką sylwetkę doradźni Henryka Ibsena, którego „Dzięk kaczka“ wystawiono świeżo w Paryżu. Wedle „Figara“, dramaturg duński jest: „Młym człowiekiem, poruszającym się drobniemi krokami, mówiącym mało, a myślącym wiele. Był aptekarzem—skutkiem czego w każdej z jego sztuk spotykamy się z jakąś chorobą. Był aktorem—skutkiem czego nie pozwala nie obcinac w sztukach swoich. Wyglądany był w ojczyźnie—skutkiem czego przybywa za granicę—w Monachium i Rzymie. Znaki szczególne: największym dla niego szczeni-cem! godziunim w milczeniu przestadywać w kawiarniach.“

* Zasady i... pantofelek. Franciszkowi Sarczy, groźnemu krytykowi paryskiemu, który od lat dwudziestu stale występował przeciw wszelkim nowym prądom, doniedziono w jednym wypadku sromotnego odszczerpienia od zasad. Chłosczące niełtościwie przez długi szereg lat dramt mieszczański za jego apoteozowanie związków małżeńskich, przetrwał groźny krytyk na stanowisku opozycjonisty do 64

roku życia, doczekawszy się późnego staro-kawalerstwa i dość pulchnej i okrągłej figurki. Obecnie jednak wbrew stale wygłaszanym zasadom, pochylił czoło przed...
 * * * **Succi**, wynalazca „koncertów postnych“, glomom, który je w modę wprowadził, powrócił do Włoch z dłuższej wycieczki po Ameryce, gdzie, jak twierdzi, widział mu się nadzwyczajnie. Modniejszym tam miał być od samego Stanleja, któremu nie udało konkurencyjnie robić. W czasie pobytu swego w Stanach Zjednoczonych dał Succi 35 „postnych przedstawień“; mniej urodziste trwały do 15 dni, urodzistsze do 45. Z Ameryki północnej udał się Succi do Brazylii, gdzie, na jego improwizację, wobec którego zmarł Barnum był „nizem“, świetne reklamami zgotował powodzenie. Glomom wielkie nadzieje pokładał w wystawie powszechnej, zapowiedzianej w Chicago. Zamierza on w czasie jej w osobnym własnym pawilonie odbyć post 50-dniowy, w ciągu którego zutrzeje zaledwie parę kropel eliksiru swego, rozcieńczonego w czystej źródlanej wodzie. Obecnie bawi Succi w Medyolanie, zdrowiem cieszy się zupełnie, utył nawet, co, przynajmniej należy, niezawsze trafia się poszczególnym.

* * * **Zarząd poczt londyńskich** zamierza zaprowadzić aparaty automatyczne przy wszystkich skrzyżkach pocztowych w Londynie i innych miastach prowincjonalnych, dając przedchodniom możliwość zakupienia żądanej marki pocztowej za wrzuceniem odpowiedniej monety do aparatu.

* * * **Dwukrotnie nieboszczyk**. Po bitwie pod Custozą pewien żołnierz, którego uważano za poległego, został wpisany do ksiąg wojсковych: „Zmarły w dniu 24 czerwca 1866 r. i t. d.“. W kilka dni potem okazało się, że szeregowiec żyje. Kwaternistrz, nie namiętniając się długo, wypisał: „Zmarły przez pomyłkę“. Po kilku tygodniach przyszło pismo z ministerstwem wojny, donoszące o istocie śmierci żołnierza. Pomyślowi sierżant w następujących słowach wciągnął tę wiadomość do rejestru: „Zmarły powtórnie z rozkazu ministerstwa“.

* * * **Szkoły dla lwów**. Mało komu prawdopodobnie jest wiadomo, że istnieją specjalne szkoły, które przyjmują lwy po ich przybyciu do Europy, celem „ucywilizowania“. Najmniejsza szkoła taka jest w Madrycie i stamtąd lwy wysyłane są na wszystkie strony. Madryt wybrano ze względów ekonomicznych. Król zwierząt spożywa dużo mięsa dziennie, a zabijane przez łowców byki stanowią dobre i tanie pożywienie. Kierownik tej szkoły, który już wykształcił setki czerwonożębnych nieczułów, niektórym nauka nie na wiele się przydała, dorobił się na tym interesie sporego majątku. Jeżeli Madryt może się pochwalić, iż posiada znakomity zakład wychowawczy dla lwów, to znów Antwerpia ma sławę największego rynku lwiego. Tam nabywają dostawy menażery od kupców, przybywających z Ameryki, Afryki i Azji za bardzo wysoką cenę zwierzęta, nabyte tanią w miejscu. Lwy są bardzo pożądanym artykułem i placą za nie drogo. Król zwierząt bowiem zaczyna się stawać rzadkością.

* * * **Kraina złota**. Dochodzą wieści z Chin, iż w Ng-Tszau, w prowincji Awangoi, odkryto niedawno bardzo bogate i łatwo dające się eksploatować kopalnie złota. Szlachetny metal w stanie czystym dobywa się tu prosto łopatom. Obszar, na którym znajduje się złoto, obejmuje w obwodzie tysiące mil. Część łatwego łupu przeciwiono do Hongkongu, co natychmiast stłamało wywołano emigrację w stronę krajów złotodajnej.

* * * **Przeszedł bez naruszenia spokoju**. W Praterze znajdowało się około 100,000 robotników.

Paryż, 2 maja. (Ag. p.). Dzień 1 maja przeszedł tutaj spokojniej niż w roku zeszłym; jednak było kilka zbiegów w Placu zgody, w których brali udział przezwadnie nieletni. Zaarrestowano około stu osób, ale je zaraz puszczone. Na liczących zebraniach publicznych nie było żadnych zajść. Na prowincyi przeciwnie odbyło się więcej manifestacji; odbyły się one bez naruszenia spokoju; w wyjątkiem Lyonu i Fournis, gdzie w czasie rozruchów było kilku zabitych i rannych. — W Belgii i Hiszpanii odbyły się manifestacje robotnicze, lecz bez naruszenia porządku; w Barcelonie jednak było starcie z władzą.

Władystok, 2-go maja. (Ag. półn.). Wczoraj statkiem „Orzel“ przybyła tu pierwsza partya inżynierów kolejowych. — W tych dniach przystąpią oni do robót około budowy kolei żelaznej ussuryjskiej. Studya będą jednocześnie rozpoczęte od stacyi Grafskiej do Chabarówki.

Petersburg, 3-go maja. (Ag. p.). Awansowani za odznaczenie się w służbie. Kapitan pułku imżałowskiego Wielki Książę Konstanty Konstantynowicz na pułkownika i podporucznik pułku preobrażńskiego Książę Piotr Aleksandrowicz Oldenburski na porucznika.

Petersburg, 3 maja. (Ag. p.). Otrzymałi order lub rangi: Zarządzający gabinetem Jego Cesarskiej Mości Petrow — Włodzimierza I klasy; opiekunowie honorowi rady opiekuńczej instytucyi Cesarzowej Maryi Martynow i Kozłow — pierwszy Aleksandra Newskiego z brylantami, drugi także order bez brylantów; rangi radców tajnych: profesor Mendelejew, gubernator kazański Poltoracki, czerniowski Anastasij i pomocnik naczelnika poczt i telegrafów Skalkowski; wice-minister spraw wewnętrznych Plewe i leit-akuszer Krasowski — Aleksandra Newskiego; gubernator kostromski Kalaczew — Włodzimierza II klasy; gubernatorowie: tobołski Trojnicki, lubelski Tchorzewski i wice-gubernator nowogrodzki Margoli — Anny I klasy; wice-gubernatorowie: warszawski Andrzejew, radomski Bułshaevden i archangielski Zabotnik — Stanisława I klasy; dyrektor konserwatorium petersburskiego Rubinstein — Stanisława I klasy; akademik Akademii Nauk Koksarew — Aleksandra Newskiego z ozdobami brylantowymi; wicedyrektor departamentu górniczego Skalkowski mianowany dyrektorem tegoż departamentu na miejsce Kulbina, mianowanego członkiem rady górniczej i naukowego komitetu górniczego; wice-minister spraw wewnętrznych Szebeko i naczelnik głównego zarządu poczt i telegrafów Bezak — Aleksandra Newskiego; gubernator kuriski Wahl — Włodzimierza II klasy; gubernator chersoński Ołiw — Stanisława I kl.; gubernator niżegorodzki Baranow — złotą ozdobioną brylantami tabakierkę z cyfrą Najjaśniejszego Państwa; p. o. gubernatora tambowskiego Kokosowski zatwierdzony na tym stanowisku i awansowany na general-majora.

Berlin, 3 maja. (Ag. p.). Książę Bismark przyjmując dziś deputację od komitetu narodowo-liberalnego w Geestemünde, przyjął od niego pełnomocnictwo parlamentarne i dziękował za okazany mu zaszczyt.

Paryż, 3 maja. (Ag. p.). Rząd stanowczo zakazał pochowania zwłok księcia Hieronima Napoleona na Korsyce.

Rzym, 2 maja. Stan zdrowia Papieża pogorszył się.

Rzym, 2 maja. (Ag. p.). We Włoszech dzień pierwszego maja przeszedł spokojnie. Przeważnie robotnicy pracowali. W Rzymie król objeżdżał dzielnice ludowe i doznał ze strony robotników entuzjastycznego przyjęcia. Po południu na placu Santa Croce odbył się meeting robotników. Przyszło do starcia z policją, przyczem jeden policjant został zabity, a czteremnaście żołnierzy i agentów policyjnych raniono. Wieczorem panował spokój.

Madryt, 2 maja. (Ag. p.). Wczorajsze manifestacje robotnicze przeszły spokojnie, z wyjątkiem Barcelony.

Berlin 2-go maja. (Ag. półn.). Na bankierze wczorajszym z powodu otwarcia międzynarodowej wystawy sztuk pięknych, malarz, Antoni Werner, wskazał w gorących wyrazach na liczny udział artystów z Rosyi.

Berlin 2-go maja. (Ag. półn.). Wczoraj wieczorem odbyło się kilka zgromadzeń robotniczych i socjalistycznych. Do zaburzenia porządku publicznego wszakże nie przyszło.

Paryż 2-go maja. (Ag. półn.). Gdy wczoraj rozmaite deputacje robotnicze znalazły się w gmachu izby celem wręczenia petycji, zażądały nagle gromadnego ich dopuszczenia, czego im wszakże odmówiono. Na placu Zgody przyszło do zbiegów. Aresztowano około stu osób, ale wkrótce wszystkich uwolniono. Niewielka grupa ludzi w konaję manifestację przed jednym z komisarjatów policyjnych. Gdy policyja na nich natarła, dano kilka wystrzałów rewolwerowych, które zraniły śmiertelnie czterech policjantów. Winny ujęto. W Fourmies (departament Nord) przyszło do starcia, przyczem dwóch policjantów raniono. Później nastąpiło silniejsze starcie z wojskiem, które musiało do ludu strzelać. Trzy osoby zginęły, trzy odniosły ciężkie rany, wiele aresztowano. W Lugdunie przyszło także do starcia z policją i wojskiem. Kilku żołnierzy zginęło, a wielu policjantów raniono. Żołnierze nie strzelali. W Bordeaux aresztowano wiele osób.

Bruksella 2 maja. (Ag. półn.). Podczas wczorajszych manifestacji robotniczych do zaburzeń nie przyszło.

Berlin, 2 maja. (Ag. p.). Dzień wczorajszy, tak w Berlinie, jak i na prowincyi, przeszedł spokojnie.

Berlin, 2 maja. (A. p.). W przemysłowych centrach Szwajcaryi robotnicy wszędzie pracowali i dzień cały przeszedł spokojnie.

Wiedeń, 2 maja. (Ag. p.). Deputacja 2-go pułku luzarów, składająca się z pułkownika, rotmistrza i porucznika Kalma, odjechała do Petersburga.

Wiedeń, 2 maja. (Ag. p.). Dzień wczoraj-

szy przeszedł bez naruszenia spokoju. W Praterze znajdowało się około 100,000 robotników.

Paryż, 2 maja. (Ag. p.). Dzień 1 maja przeszedł tutaj spokojniej niż w roku zeszłym; jednak było kilka zbiegów w Placu zgody, w których brali udział przezwadnie nieletni. Zaarrestowano około stu osób, ale je zaraz puszczone. Na liczących zebraniach publicznych nie było żadnych zajść. Na prowincyi przeciwnie odbyło się więcej manifestacji; odbyły się one bez naruszenia spokoju; w wyjątkiem Lyonu i Fournis, gdzie w czasie rozruchów było kilku zabitych i rannych. — W Belgii i Hiszpanii odbyły się manifestacje robotnicze, lecz bez naruszenia porządku; w Barcelonie jednak było starcie z władzą.

Władystok, 2-go maja. (Ag. półn.). Wczoraj statkiem „Orzel“ przybyła tu pierwsza partya inżynierów kolejowych. — W tych dniach przystąpią oni do robót około budowy kolei żelaznej ussuryjskiej. Studya będą jednocześnie rozpoczęte od stacyi Grafskiej do Chabarówki.

Petersburg, 3-go maja. (Ag. p.). Awansowani za odznaczenie się w służbie. Kapitan pułku imżałowskiego Wielki Książę Konstanty Konstantynowicz na pułkownika i podporucznik pułku preobrażńskiego Książę Piotr Aleksandrowicz Oldenburski na porucznika.

Petersburg, 3 maja. (Ag. p.). Otrzymałi order lub rangi: Zarządzający gabinetem Jego Cesarskiej Mości Petrow — Włodzimierza I klasy; opiekunowie honorowi rady opiekuńczej instytucyi Cesarzowej Maryi Martynow i Kozłow — pierwszy Aleksandra Newskiego z brylantami, drugi także order bez brylantów; rangi radców tajnych: profesor Mendelejew, gubernator kazański Poltoracki, czerniowski Anastasij i pomocnik naczelnika poczt i telegrafów Skalkowski; wice-minister spraw wewnętrznych Plewe i leit-akuszer Krasowski — Aleksandra Newskiego; gubernator kostromski Kalaczew — Włodzimierza II klasy; gubernatorowie: tobołski Trojnicki, lubelski Tchorzewski i wice-gubernator nowogrodzki Margoli — Anny I klasy; wice-gubernatorowie: warszawski Andrzejew, radomski Bułshaevden i archangielski Zabotnik — Stanisława I klasy; dyrektor konserwatorium petersburskiego Rubinstein — Stanisława I klasy; akademik Akademii Nauk Koksarew — Aleksandra Newskiego z ozdobami brylantowymi; wicedyrektor departamentu górniczego Skalkowski mianowany dyrektorem tegoż departamentu na miejsce Kulbina, mianowanego członkiem rady górniczej i naukowego komitetu górniczego; wice-minister spraw wewnętrznych Szebeko i naczelnik głównego zarządu poczt i telegrafów Bezak — Aleksandra Newskiego; gubernator kuriski Wahl — Włodzimierza II klasy; gubernator chersoński Ołiw — Stanisława I kl.; gubernator niżegorodzki Baranow — złotą ozdobioną brylantami tabakierkę z cyfrą Najjaśniejszego Państwa; p. o. gubernatora tambowskiego Kokosowski zatwierdzony na tym stanowisku i awansowany na general-majora.

Berlin, 3 maja. (Ag. p.). Książę Bismark przyjmując dziś deputację od komitetu narodowo-liberalnego w Geestemünde, przyjął od niego pełnomocnictwo parlamentarne i dziękował za okazany mu zaszczyt.

Paryż, 3 maja. (Ag. p.). Rząd stanowczo zakazał pochowania zwłok księcia Hieronima Napoleona na Korsyce.

Rzym, 2 maja. Stan zdrowia Papieża pogorszył się.

Rzym, 2 maja. (Ag. p.). We Włoszech dzień pierwszego maja przeszedł spokojnie. Przeważnie robotnicy pracowali. W Rzymie król objeżdżał dzielnice ludowe i doznał ze strony robotników entuzjastycznego przyjęcia. Po południu na placu Santa Croce odbył się meeting robotników. Przyszło do starcia z policją, przyczem jeden policjant został zabity, a czteremnaście żołnierzy i agentów policyjnych raniono. Wieczorem panował spokój.

Madryt, 2 maja. (Ag. p.). Wczorajsze manifestacje robotnicze przeszły spokojnie, z wyjątkiem Barcelony.

Berlin 2-go maja. (Ag. półn.). Na bankierze wczorajszym z powodu otwarcia międzynarodowej wystawy sztuk pięknych, malarz, Antoni Werner, wskazał w gorących wyrazach na liczny udział artystów z Rosyi.

Berlin 2-go maja. (Ag. półn.). Wczoraj wieczorem odbyło się kilka zgromadzeń robotniczych i socjalistycznych. Do zaburzenia porządku publicznego wszakże nie przyszło.

Paryż 2-go maja. (Ag. półn.). Gdy wczoraj rozmaite deputacje robotnicze znalazły się w gmachu izby celem wręczenia petycji, zażądały nagle gromadnego ich dopuszczenia, czego im wszakże odmówiono. Na placu Zgody przyszło do zbiegów. Aresztowano około stu osób, ale wkrótce wszystkich uwolniono. Niewielka grupa ludzi w konaję manifestację przed jednym z komisarjatów policyjnych. Gdy policyja na nich natarła, dano kilka wystrzałów rewolwerowych, które zraniły śmiertelnie czterech policjantów. Winny ujęto. W Fourmies (departament Nord) przyszło do starcia, przyczem dwóch policjantów raniono. Później nastąpiło silniejsze starcie z wojskiem, które musiało do ludu strzelać. Trzy osoby zginęły, trzy odniosły ciężkie rany, wiele aresztowano. W Lugdunie przyszło także do starcia z policją i wojskiem. Kilku żołnierzy zginęło, a wielu policjantów raniono. Żołnierze nie strzelali. W Bordeaux aresztowano wiele osób.

Bruksella 2 maja. (Ag. półn.). Podczas wczorajszych manifestacji robotniczych do zaburzeń nie przyszło.

Berlin, 2 maja. (Ag. p.). Dzień wczorajszy, tak w Berlinie, jak i na prowincyi, przeszedł spokojnie.

Berlin, 2 maja. (A. p.). W przemysłowych centrach Szwajcaryi robotnicy wszędzie pracowali i dzień cały przeszedł spokojnie.

Wiedeń, 2 maja. (Ag. p.). Deputacja 2-go pułku luzarów, składająca się z pułkownika, rotmistrza i porucznika Kalma, odjechała do Petersburga.

Wiedeń, 2 maja. (Ag. p.). Dzień wczoraj-

szy przeszedł bez naruszenia spokoju. W Praterze znajdowało się około 100,000 robotników.

Paryż, 2 maja. (Ag. p.). Dzień 1 maja przeszedł tutaj spokojniej niż w roku zeszłym; jednak było kilka zbiegów w Placu zgody, w których brali udział przezwadnie nieletni. Zaarrestowano około stu osób, ale je zaraz puszczone. Na liczących zebraniach publicznych nie było żadnych zajść. Na prowincyi przeciwnie odbyło się więcej manifestacji; odbyły się one bez naruszenia spokoju; w wyjątkiem Lyonu i Fournis, gdzie w czasie rozruchów było kilku zabitych i rannych. — W Belgii i Hiszpanii odbyły się manifestacje robotnicze, lecz bez naruszenia porządku; w Barcelonie jednak było starcie z władzą.

Władystok, 2-go maja. (Ag. półn.). Wczoraj statkiem „Orzel“ przybyła tu pierwsza partya inżynierów kolejowych. — W tych dniach przystąpią oni do robót około budowy kolei żelaznej ussuryjskiej. Studya będą jednocześnie rozpoczęte od stacyi Grafskiej do Chabarówki.

Petersburg, 3-go maja. (Ag. p.). Awansowani za odznaczenie się w służbie. Kapitan pułku imżałowskiego Wielki Książę Konstanty Konstantynowicz na pułkownika i podporucznik pułku preobrażńskiego Książę Piotr Aleksandrowicz Oldenburski na porucznika.

Petersburg, 3 maja. (Ag. p.). Otrzymałi order lub rangi: Zarządzający gabinetem Jego Cesarskiej Mości Petrow — Włodzimierza I klasy; opiekunowie honorowi rady opiekuńczej instytucyi Cesarzowej Maryi Martynow i Kozłow — pierwszy Aleksandra Newskiego z brylantami, drugi także order bez brylantów; rangi radców tajnych: profesor Mendelejew, gubernator kazański Poltoracki, czerniowski Anastasij i pomocnik naczelnika poczt i telegrafów Skalkowski; wice-minister spraw wewnętrznych Plewe i leit-akuszer Krasowski — Aleksandra Newskiego; gubernator kostromski Kalaczew — Włodzimierza II klasy; gubernatorowie: tobołski Trojnicki, lubelski Tchorzewski i wice-gubernator nowogrodzki Margoli — Anny I klasy; wice-gubernatorowie: warszawski Andrzejew, radomski Bułshaevden i archangielski Zabotnik — Stanisława I klasy; dyrektor konserwatorium petersburskiego Rubinstein — Stanisława I klasy; akademik Akademii Nauk Koksarew — Aleksandra Newskiego z ozdobami brylantowymi; wicedyrektor departamentu górniczego Skalkowski mianowany dyrektorem tegoż departamentu na miejsce Kulbina, mianowanego członkiem rady górniczej i naukowego komitetu górniczego; wice-minister spraw wewnętrznych Szebeko i naczelnik głównego zarządu poczt i telegrafów Bezak — Aleksandra Newskiego; gubernator kuriski Wahl — Włodzimierza II klasy; gubernator chersoński Ołiw — Stanisława I kl.; gubernator niżegorodzki Baranow — złotą ozdobioną brylantami tabakierkę z cyfrą Najjaśniejszego Państwa; p. o. gubernatora tambowskiego Kokosowski zatwierdzony na tym stanowisku i awansowany na general-majora.

Berlin, 3 maja. (Ag. p.). Książę Bismark przyjmując dziś deputację od komitetu narodowo-liberalnego w Geestemünde, przyjął od niego pełnomocnictwo parlamentarne i dziękował za okazany mu zaszczyt.

Paryż, 3 maja. (Ag. p.). Rząd stanowczo zakazał pochowania zwłok księcia Hieronima Napoleona na Korsyce.

Rzym, 2 maja. Stan zdrowia Papieża pogorszył się.

Rzym, 2 maja. (Ag. p.). We Włoszech dzień pierwszego maja przeszedł spokojnie. Przeważnie robotnicy pracowali. W Rzymie król objeżdżał dzielnice ludowe i doznał ze strony robotników entuzjastycznego przyjęcia. Po południu na placu Santa Croce odbył się meeting robotników. Przyszło do starcia z policją, przyczem jeden policjant został zabity, a czteremnaście żołnierzy i agentów policyjnych raniono. Wieczorem panował spokój.

Madryt, 2 maja. (Ag. p.). Wczorajsze manifestacje robotnicze przeszły spokojnie, z wyjątkiem Barcelony.

Berlin 2-go maja. (Ag. półn.). Na bankierze wczorajszym z powodu otwarcia międzynarodowej wystawy sztuk pięknych, malarz, Antoni Werner, wskazał w gorących wyrazach na liczny udział artystów z Rosyi.

Berlin 2-go maja. (Ag. półn.). Wczoraj wieczorem odbyło się kilka zgromadzeń robotniczych i socjalistycznych. Do zaburzenia porządku publicznego wszakże nie przyszło.

Paryż 2-go maja. (Ag. półn.). Gdy wczoraj rozmaite deputacje robotnicze znalazły się w gmachu izby celem wręczenia petycji, zażądały nagle gromadnego ich dopuszczenia, czego im wszakże odmówiono. Na placu Zgody przyszło do zbiegów. Aresztowano około stu osób, ale wkrótce wszystkich uwolniono. Niewielka grupa ludzi w konaję manifestację przed jednym z komisarjatów policyjnych. Gdy policyja na nich natarła, dano kilka wystrzałów rewolwerowych, które zraniły śmiertelnie czterech policjantów. Winny ujęto. W Fourmies (departament Nord) przyszło do starcia, przyczem dwóch policjantów raniono. Później nastąpiło silniejsze starcie z wojskiem, które musiało do ludu strzelać. Trzy osoby zginęły, trzy odniosły ciężkie rany, wiele aresztowano. W Lugdunie przyszło także do starcia z policją i wojskiem. Kilku żołnierzy zginęło, a wielu policjantów raniono. Żołnierze nie strzelali. W Bordeaux aresztowano wiele osób.

Bruksella 2 maja. (Ag. półn.). Podczas wczorajszych manifestacji robotniczych do zaburzeń nie przyszło.

Berlin, 2 maja. (Ag. p.). Dzień wczorajszy, tak w Berlinie, jak i na prowincyi, przeszedł spokojnie.

Berlin, 2 maja. (A. p.). W przemysłowych centrach Szwajcaryi robotnicy wszędzie pracowali i dzień cały przeszedł spokojnie.

Wiedeń, 2 maja. (Ag. p.). Deputacja 2-go pułku luzarów, składająca się z pułkownika, rotmistrza i porucznika Kalma, odjechała do Petersburga.

Wiedeń, 2 maja. (Ag. p.). Dzień wczoraj-

Dowiedziona pszenicy — żyta — jęczmienia — owsa 150, grochu polnego — korey.
Warszawa, 1-go maja. Okowiła. Hurt. skład. za wiadro 100% 10.97—10.99; za 78% 8.55—8.57. Szyki za wiadro 100% 11.12—11.14; za 78% 8.67—8.69.
Berlin, 2-go maja. Pszenica 223 — 242 na maj 242.50, na czerw. lip. 237.00. Żyto 188 — 201, na maj 202.00, na czerwiec lipiec 198.75.
Hawre, 2-go maja. Kawa good average Santos na kwiec. —, na maj 107.00, na wrzesień 103.25, na grudz. 93.25. Stale.
Londyn, 1-go maja. Cukier Jawa 15 1/2, ospale. — Cukier burakowy 13 1/2, stale.
Liverpool, 1-go maja. Bawelna. Sprawozdanie końcowe. Obrót 10,000 bel, z tego na spekulacyę i wywóz 1000 bel. Spokojniej. Middling amerykańska: na maj czerwiec 4 1/2, na czerwiec lipiec 4 1/2, na lipiec sierpień 4 1/2, na sierpień wrzesień 4 1/2, na wrzesień październik 4 1/2, na październik listopad 4 1/2, na listopad grudzień 4 1/2, na grudzień 4 1/2, na bryncy.

New-York, 1-go maja. Kawa (Fair-Rio) 20.00, Kawa Fair-Rio 7 1/2 low ordinary 8 maj 17.77, na lipiec 17.32.
New-York, 1-go maja. Bawelna 8 1/2, w N. Orleansie 8 1/2.

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

	Z dnia 2	Z dnia 4
Giełda Warszawska.		
Żądano z końcem giełdy		
Za weksle krótkoterminowe		
na Berlin za 100 mr.	41.—	41.20
na Londyn za 1 £.	8.32	8 3/4
na Paryż za 100 fr.	33.17 1/2	33.40
na Wiedeń za 100 fl.	71.55	71.85
Za papiery państwowe		
Listy likwidacyjne Kr. Pol.	—	99.90
Ruska pożyczka wschodnia 4%, poś. wezw. r. 1887.	—	—
Listy zast. ziem. Seryi I.	101.—	101.60
" " " " II.	101.10	101.65
Listy zast. m. Warsz. Ser. I.	—	—
" " " " II.	101.15	101.25
Listy zast. m. Łodzi Seryi I.	—	—
" " " " II.	—	—
" " " " III.	—	—
Giełda Berlińska.		
Banknoty ruskie zaraz	243.—	242.05
" " " " na dostaw	243.25	242.25
Dyskonto prywatne	2 1/2%	2 1/2%
Monety i banknoty: Not. urzęd. Not. niemiec.		
Marki niemieckie	—	41 —
Austriackie banknoty	—	72 —
Franki	—	33 1/2 —
Wartość rubla kred. w złocie		
Imperyjały i półimperyjały I. zr.	—	—
Emisya 17 grudnia 1885 roku	—	—
Półimperyjały stare	—	—
Funt sterling w banknotach	—	133 1/2 —
Kupony celne	—	—

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI.

Matelstwa zawarto w dniu 3 maja:

W parafii katolickiej: 20: Paweł Pladek z Pauliną Sommer, Adolf Hesse z Ludwiką Hruboni, Józef Lobezyk z Antonią Madalinską, Wojciech Hut z Józefą Skopińską, Antoni Basiak z Teklą Poddziwiewką, Wawrzyniec Zwoliński z Anietą Jerzmanowską, Franciszek Masłowski z Karoliną Budzyską, Jan Buda z Anną Bryk, Paweł Świecisz z Julianą Praksadą Kustosz, Jan Maszyński z Maryanną Rychlik, Jan Intostanski z Józefą Spałek, Antoni Głabicki z Julianą Bartosk, Jan Jasicki z Antoniną Marcinowską, Jan Jasicki z Teofilą Zakrzewską, Walenty Kobela z Teklą Patybat, Franciszek Majchrzak z Maryanną Ignar, Franciszek Krupicki z Franciszką Olejczuk, Ernest Karol Kuske z Maryanną Teodorą Piotrowską, Jan Rataj z Jadwigą Perka, Franciszek Paweł Czora z Maryanną Nowak.

W parafii ewangelickiej: 10: Adolf Werk z Amalią Müller, Reinhold Witt z Dorotą Stuki, Ludwik Isak z Maryą Lange, Jan Hut z Augustą Badke, Ferdynand Emil Hübner z Matyldą Jettel, Edmund Vogel z Natalią Zofią Mareńską, Józef Baumann z Zofią Thomas, Władysław Klapińska z Bertą Welke, Edward Eiger z Maryanną Keß, Josef Biemer z Julianą Rozalią Schlick.

Zmarli w dniu 3 maja:

Katolicy: Dzieci do lat 15-tu zmarło 7, w tej liczbie chłopców 1, dziewcząt 6, dorosłych 1, w tej liczbie mężczyzn 1, kobiet — a mianowicie: Andrzej Kaliszka, lat 56.

Ewangelicy: Dzieci do lat 15-tu zmarło 10, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt 6, dorosłych 1, w tej liczbie mężczyzn — kobiet 1, a mianowicie: Augusta Amalia z Zinzerów Utz, lat 71.

Starozakonni: Dzieci do lat 15-tu zmarło 3, w tej liczbie chłopców 1, dziewcząt 2, dorosłych —

LISTA PRZYJEZDNYCH.

Hotel Polski, Młodzieński, Kurowski i Sacha z Kalisz, St. Starostelc z Grodziska, Czystakow, L. Hirschel i Tobiaszeli z Warszawy.
 Grand Hotel K. Grompe z Leinfeld, H. Kanders z Pragi, O. Hölzer z Krotawca, G. Reuscher z Ludwigsfelden, Helena Modrzewska z Krakowa, A. Skowrońska z Poznania, E. Łaski z Częstochowy, W. Aschkenate z Warszawy.
 Hotel Victoria, Sperber z Nowo-Radomska, Skotnicki ze Lwowa, Honning z Rawa, Grass z Walskowie, Osipow z Tyflin, Goldberg z Końskie z Warszawy, Karol i Alfred Koritsch z Wrocławia, Praski i Majmon z Kielc, Lubowski z Białogostku.
 Hotel Mateufel, Henschel z Berlina, Marchwiński z Warszawy, Rappaport z Pilecy, Leibman z Czernihowa, Benmos z Angsburga, Ginsberg z Częstochowy, Jakubowski z Tomaszowa.

Dr. Julian Wieliczko lekcaz powiatowy rady w chorobach wewnętrzych, weszaryczych i skórných. Passa-Meyera № 11, naprzeciwko poczty.

TELEGRAMY.

Londyn, 30 kwietnia. Do Teheranu przybył angielski geolog Sold, któremu powierzono przeprowadzić studya nad trasami kolejniczymi i kolei żelaznych, łączących perską stolicę z południową granicą Rosyi. Równocześnie przybył tam także delegat angielskiego ministerstwa skarbu, Johnson, aby zawrzeć konwencye w sprawie wybijania perskich monet w Anglii. Johnson zastępuje angielski urząd skarbowy wobec banku perskiego.

Budapeszt, 30 kwietnia. Miasto przerażone jest okropną zbrodnią, popełnioną wczoraj w przystępie obłąkania przez woźnego Jana Szimkę. Zamordował on sieniarkę wśród nocy porażoną we śnie całą rodzinę, składającą się z żony, teściowej i trojga dzieci w wieku lat dwóch, pięciu i dziewięciu. Policya włamała się do wnętrza mieszkania, gdy sąsiedzi zauważyli, że z domu Szimki zbyt długo nikt nie wychodził. Widok przedstawił się oczom przerażającym. Na stole zastawio list Szimki, przyznający się do zbrodni. Podobno cierpił on na manię przesiadowczą. W liście oświadcza, że i sobie życie odbierze. Zbrodniarz czy wariat znikł bez śladu.

Petersburg, 1-go maja. (Ag. półn.). Konwersya 6% terminowych papierów banków ziemskich na 5% udała się dobrze. Do obecnej chwili nadesłano deklaracyj na

O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Łódzki. VICTORIA.

We wtorek, dnia 5 maja 1891. Pierwszy gościnny występ pani Heleny Modrzejewskiej

ODETTA

Komedya w 4 aktach, W. Sardou, tłumaczył Jan Arwin. Role „Odetty“, przedstawił pani Helena Modrzejewska.

OSOBY:

- Hrabia de Clermont La-tour p. Dobrzański
Filip de Hoche p. Jarszewski
Bechamel p. Janowski
Genier Clermont-Latour p. Roman
Morizot p. Winkler
Doktor Oliwa p. Poplawski
Frontenac p. Staszewski
D'Aleynen p. Staszewski
Narcyż p. M. Trapaso
Valancon p. Daniłowicki
Cardaillac p. Zdziszewski
Don Ignatio p. Czeremurzyński
Sir Henri Pococh p. Gorzkowski
De Caravani p. Bartoszewski
Wilhelm p. A. Olaszowski
Eustachy p. Szymborski
Odetta p-na Morska
Berta p-na Pichor
Baronowa Cornaro p. T. Trapaso
Julia p-ni Staszewski
Pani Angelina p-ni Zdziszewska
Olga p-na Gerard
Pani Morizot p-ni Solska
Księżna de Hope p-na Meszcerska
Pani Bertin p-ni Bartoszewska
Sara p-na Prawdzic
Pokojówka p-na Bawiez
Służący p. Walentowski
Kamerdyner p. Wirgiliusz

Angielka

poszukuje lekcyj. Łaskawe oferty pod lit. L. F. uprasza przysłać do Administracji niniejszego pisma. 860-1

Bank Handlowy Komisowy w St. PETERSBURGU.

Najwyższej zatwierdzony w 1887 r. z kapitałem 1,000,000 rs. Sprzedają pożyczek promiennych za wypłatą w ratach, zadatek 10, raty miesięczne od 100 rs. w ratach nader łagodnie 8% rocznych i 1/2% kom. Wszelka wygrana z chwilą zadatku należy do nabywcy.

1 (13) maja r. b. losowanie z wygrana RS. 200,000

75, 40, 25 tysięcy i 296 w. na 200,000 rs. Z prowincyi zachęga przysłać zadatku rs. 15 poezta. Agentura Warszawska Banku: ulica Karmelińska 6. m. 7.

Pełnomocnik S. Korngold. 859-2

Wezwanie Wierzycieli.

Syndyk tymczasowy upadłości Gustawa Szulca prowadzącego fabrykę w mieście Tomaszowie pod firmą „G. Szulce i K-ow“, niniejszym oznajmia wierzycielom teże masy, że na zasadzie art. 511 kod. hand. ostateczny termin dla sprawdzenia i przedstawienia ich pretensyj naznaczony został przez Sąd Okręgowy Piotrkowski w ciągu miesiąca licząc od dnia niniejszego ogłoszenia; w razie zaś nieprzedstawienia swoich pretensyj w powyższym terminie narażeni będą na skutki art. 512 i 513 kod. hand.

Syndyk tymczasowy

Adwokat Antoni Byczkowski. 864-

Z powodu wyjazdu

do sprzedania

urządzenie z trzech pokoi całe lub częściowo i pianino zagraniczne w zupełnym dobrym stanie. Widzieć można od godz. 2 do 5 po poł. ul. Benedykta w domu S. Rosenblata, szwajcar wskaże. 865-3

LETNIE Mieszkania

W osadzie leśnej pod Tomaszowem 1/4 wiorsty od stacy i jedną wiorstę od miasta odległej, w środku lasów sosnowych nad rzeką Pilicą położoną, wynajmują się mieszkania na sezon letni, składające się z 1, 2, 3, 4 i więcej pokoi z kuchniami, oraz całych domów z 4 i więcej pokojami, 4 i więcej pokojów z 4 i więcej pokojami, 4 i więcej pokojów z 4 i więcej pokojami. Ceny bardzo przystępne. Mleko i produkty spożywcze na miejscu. Na żądanie mieszkania mogą być umebłowane. Bliższych wiadomości wzięcia na miejscu lub listownie zarząd dóbr Tomaszowskich. 863-3

Towarzystwo Łódzkich Cyklistów.

W PIĄTEK, dnia 8 b m.

odbędzie się otwarcie sezonu letniego wraz z KONCERTEM.

Uprasza się Pp. Członków czynnych o łaskawe przybycie w kostymach. 866-3 KOMITET.

DOM KONCERTOWY

We Środę dnia 6 Maja 1891 roku.

dany będzie Jedyny KONCERT

KLARY CORDIER

Primałonna Paryskiej „Grand Opera“ i Warszawskich Rządowych teatrów. Sezegół w programach.

Bilety nabywać można w księgarni W-go SZATKE, a w dzień koncertu przy wejściu na salę od godz. 5

Początek o godzinie 8-ej wieczorem. 836-



MENAZERYA

i CYRK SZKOCKI

ulica Cegielniana, obok Banku Państwa.

otwarty codziennie od god 11 rano do 10 wieczór.

Codziennie dwa wielkie przedstawienia o godzinie 5-ej po południu i 8-ej wieczorem. W Niedzielę i Święta 3 przedstawienia, o godzinie 3-ej i 5-ej po południu i o 8-ej wieczorem.

Karmienie zwierząt o god. 5-ej po południu i 8-ej wieczór.

858-3 1

Hugo Winkler.

ZNANE

MUZEUUM BOZWA



przychywały na bardzo krótki czas do Łodzi, ulokowało się przy ulicy Zielonej naprzeciw b. cyrku; otwarte codziennie od god. 11 rano do 9 wieczór.

Muzeum w ostatnich czasach wzrosło się wielką liczbą nowości wynalazku profesora Voisena, które na wystawie Paryskiej arobyli kolosalną furorę. Nowości te częściowo i naprzemiennie pokazywane co 2 tygodnie.

Amfitryta czyli żywa kobieta latająca w powietrzu

i biust kobiety rozmawiającej z publicznością. Wejście do muzeum kop. 20, dzieci płaca połowę. Przedstawienie nowości paryskich codziennie o g. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 9 wieczór. Osoby żyjące sobie widzieć nowości, dopłacają po kop. 20, dzieci po kop. 10 GALERYA po kop. 10. — Do oddziału anatomicznego mają wejście tylko osoby dorosłe za osobną dopłatą po kop. 10 od osoby. Damy wyłącznie w Piątki. 735-10-1

CUKIERNIA

J. SZMAGIER

Dziękując 8-nej Publiczności za okazywane dotychczas względy, ma zaszczyt zawiadomić, że sprowadziwszy specjalnie do lodów, wydaje takowe na porcey codziennie świeże w czterech gatunkach, oraz napoje zimne, jak kawa mroźna, poncz rzymski, granito, mazagan, kawa Neapolitańska i t. d.

Jak również przyjmując zamówienia na lody, kremy, galarety, białanże, sorbety, Plombiery, Bomby Neapolitańskie i t. d.

Nadmienia się że lody w matych foremkach po jednej porcy mocno zamrożone w wafłowych muszelkach, mogą być parę wiorst niesione. 845-6-1

Warszawska FILIA Składów HERBATY

DOMU HANDLOWEGO

TSIŃ-ŁUN

Zjednoczone Towarzystwo Kupców Kiachtyńskich

Krakowskie Przedmieście Nr. 69 — Marszałkowska Nr. 117.

Zawiadamiając Szanowną Publiczność, że z dniem 1 (13) maja otwiera

SKLEP w ŁODZI, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 17

poleca herbatę własnego zakupu w Chinach,

ze zbiorów 1891 roku, od rs. 1 kop. 48 do rs. 7 kop. 40 za funt, w 1, 1/2, 1/4 i 1/8 fantowych paczkach, pod banderolą rządową. 782-6

Gebethner & Wolff

w Łodzi, ul. Piotrkowska 18.

Skład fortepianów, pianin i melodykonów

w połączeniu ze składem

NUT.

Wynajem instrumentów.

Przyjmują się zamówienia na strojenia i reparację jako też na transport i opakowanie. 728-0



NOWOŚĆ. FABRYKĘ LODÓW pod firmą „NORD“. Chcąc zrobić dogodność Szanownej Publiczności wzbudzić w niej ochotę do nabycia lodów, tak zwane lody karmelkowe od przynajmniej 10 lat, w łodzi fabryczny sposób przyrządzanych, będzie wysłał dwa razy dziennie kilkunastu lodów ubranych w marynarskie kostiumy (niebieski z białym), którzy w odpowiednich warunkach, będą rozosiadani po domach w Łodzi i okolicy. Każda porcja lodów będzie w kapuście paplowej z firmą fabryki i złożone z trzech gatunków lodów obok wysokiej doborze będą często zmieniane. Będzie specjalistą w tym zakresie, jest to najmłodziej przekonywany, iż potrafi zadowolnić w zupełności najwybredniejszą awanturę. Kontentuję się małym i czystym zakładem ustanowionym obok porcy 5 kop. Spodziewam się iż Szanowna Publiczność poprze moje usiłowania i obdarzy swoim zaufaniem. Pozostaje z wysokiem szacunkiem właściciel fabryki lodów „NORD“. 853-1-1

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

ПРЕДСЪДАТЕЛЬ СЪЪЗДА

Мировыхъ Судей 3 округа Петроковской губернии СИМЪ ДОВОДИТЬ до всеобщаго свѣдѣнія, что КАМЕРА СЪЪЗДА перенесена съ 19-го Апрѣля 1891 года, и нынѣ помещается по улицѣ Дзиконой подъ №р. 22, въ домѣ Фришмана.

Предѣдатель СЪзда МОСКВИНЪ.

Огłoszenie.

PREZES ZJAZDU sędziów pokoju 3 okr. gub. Piotrkowskiej

niniejszem podaje do publicznej wiadomości, że

KANCELARYA ZJAZDU

z dnia 19 Kwietnia (1 Maja) 1891 roku, przeniesiona została na ulicę

Dziką Nr. 22 do domu Fryszmana.

Prezes Zjazdu podpisano: MOSKWIN.

LETNIE MIESZKANIA.

Kilka mniejszych i większych mieszkań w Lisowicach i Tworzankach pod Kolaszkami. Wszelkie wygody na miejscu zapewnione. 457-3-1

Лодзинская Фабричная желѣзная дорога.

Всѣдствие завѣдѣнія государственнаго С. Павловскаго объ утерѣ дубинята накладной Лодзи-Вязовской на № 21133 отъ 22 Марта т. г., Управление Лодзинской Фабричной желѣзной дороги сямъ объявляетъ, что упомянутой дубинята накладной считають действительнымъ. 846-3-1

Dr. E. Czekański

specjalność: choroby kobiece, weneryczne i skórne. Piotrkowska № 39, nad cukiernią p. Wistehubego, 2 piętro. 832-0

Letnie mieszkanie,

składające się z trzech pokoi i kuchni z meblami i fortepianem, kąpiele w rzece Ner, oddalone od m. Łodzi wiorst 12, nad szosą.

Bliższa wiadomość w Hotelu Polskim w restauracji p. Klukowa. 848-6

TANIO!

RAMY

wszelkiego rodzaju wykonywa

PRACOWNIA POZŁOTNICZA

B. Wilkoszewski et J. Schubert

Pasaż Meyera gdzie fotografia

B. Wilkoszewskiego. 236-50

Утерянъ ПАСПОРТЪ

выданъ Войтомъ гмины Латомирскъ, на имя Францишки Вишневской. Прошу Возвратить въ М.гислградъ гор. Лодзи. 863